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Romas Pukys 

Ron Kubsch 

Amerikie i  rašytojas Richardas Fosteris knygoje „Disciplinos išaukštinimas“ kalba apie tai, kad 
m s  laikme io prakeikimas – paviršutiniškumas. Visuotinis greito pasitenkinimo noras – ne ma-
terialin , bet dvasin  problema. Ir pats didžiausias m s  laik  tr kumas – tai ne inteligentiški ar 
talentingi žmon s, bet gil s žmon s dvasine prasme. Mums tr ksta daugelio dalyk  gilesnio paži-
nimo, bet tas nežinojimas n ra toks reikšmingas, palyginti su religiniu supratimu. Juk vienintelis 
dalykas, kuris nulemia žmogaus laim  šiame pasaulyje ir amžinyb je, yra žmogaus ryšys su Dievu 
– tik jimas. Tik jimas, kur  apreišk  pats Dievas savo žodžiu ir per savo Žod  – J z  Krist .

Lietuva – krikš ioniškas kraštas. Krikš ionyb  pas mus gyvuoja daugiau kaip 600 met . Dau-
guma jos gyventoj  yra krikš ionys, nes pakrikštyti. Pastaruoju metu pagyv jo susidom jimas,
kiek Lietuvoje yra vienos ar kitos konfesijos tikin i j  procentais, kiek procent  yra tariamai ti-
kin i , kiek rimtai praktikuojan i  religij . Deja, kalbant apie vien  ar kit  tik jim  praktikuojan-
ius žmones, reikia pakartoti R. Fosterio žodžius, kad dauguma j  yra tik tradiciškai religingi, pa-

viršutiniškai suprantantys J zaus Kristaus atnešt j  Evangelij .
Pastoraciniame darbe ne kart  teko sutikti žmoni , kurie yra išaukl ti religingose šeimose,

mokykloje lank  tikybos pamokas. Jie s žiningi, dori, pamald s, religingi, – atrodyt , ko dar 
tr ksta? Bet pokalbyje išryšk ja, kad krikš ionis nesuvokia tik jimo esm s, to, kas yra svarbiausia 
žmogaus išganymui, kuo savo tik jim  galima užtikrinti ir paremti. Toki  žmoni  b kl  primena
Evangelijoje pagal Jon  aprašom  fariziej  Nikodem , Jn 3,1–6: „Buvo vienas fariziejus, vardu 
Nikodemas, žyd  didži nas. Jis at jo nak ia ir kreip si  J z : ‘Rabi, mes suprantame, kad esi at-
j s nuo Dievo kaip mokytojas, nes niekas negal t  padaryti toki  ženkl , kokius tu darai, jeigu 

Dievas neb t  su juo’. J zus atsak : ‘Iš ties , iš ties  sakau tau: jei kas neatgims iš aukštyb s,
negal s reg ti Dievo karalyst s’. Nikodemas paklaus : ‘Bet kaip gali gimti žmogus, b damas ne-
bejaunas? Argi jis gali antr  kart eiti  savo motinos s ias ir v l užgimti?’ J zus atsak : ‘Iš ties ,
iš ties  sakau tau: kas negims iš vandens ir Dvasios, ne eis  Dievo karalyst . Kas gim  iš k no,
yra k nas, o kas gim  iš Dvasios, yra dvasia’“. 

Taigi šiame straipsnyje ketiname kiek išsamiau panagrin ti Jn 3,1–8 ištrauk  ir kvie iame
skaitytoj  drauge pam styti.

1-oji eilut . Keliaudamas  Jeruzal , J zus susitiko su anais laikais didžiu žyd  Rašto aiškinto-
ju Nikodemu. Nikodemas buvo vienas Jeruzal s valdytoj  – visuomen je pripažintas žmogus. B -
damas fariziejus ir sinedriono narys, jis tvirtai atstovavo konservatyviajam judaizmui.

Fariziejai, arba atsiskyr liai (tokia pirmin  šio hebrajiško žodžio reikšm ), buvo kil  iš t  žy-
d , kurie, gyvendami Babilonijos nelaisv je, laik si Moz s statymo. Susib r  vietines bendruo-
menes, jie pasižym jo pamaldumu ir moralumu. Fariziejai, ne taip, kaip saduk jai (kitas žyd  reli-
ginis jud jimas), laik si pažodinio Senojo Testamento aiškinimo, skaitant ir  stebuklus  (plg. Apd 
23,8; Mk 12,18–23). 
 Priklausydamas aukš iausiosios žyd  tautos tarybos, arba sinedriono1 nariams, Nikodemas
buvo informuotas apie visas pagrindines religines ir politines kryptis. Savaime suprantama, kad jis 

1 NT aptiksime vairi  sinedriono pavadinim : taryba, aukš iausioji tautos taryba ar senatas. Evangelij  autoriai greta 
ši  pavadinim  dažnai pamini ir tokias pareigybes: „aukštieji kunigai ir rašto aiškintojai“ (Lk 22,2) arba „aukštieji
kunigai, vyriausiasis kunigas ir Rašto aiškintojai“ (Mk 14,53). VI a. po Kr. Jud jai tapus rom n  provincija,
sinedrionui buvo patik ta tvarkyti krašto vidaus religinius ir politinius reikalus, ir jis tur jo atsiskaityti rom nams.
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gird jo ir apie J z  iš Nazareto. Pirmasis J zaus pasirodymas sostin je suk l  visuotin  susido-
m jim . Susuk s iš virvu i  rimb  Kristus išvijo iš šventyklos prekeivius (Jn 2,14–16), o savo ne-
paprastais darbais ir ženklais miesto gyventojams padar  didel sp d , ir daugelis tik jo jo vard
(2,23).
 Nikodem  su m  smalsumas. Galiausiai jis neiškent s vidurnakt  nuvyko pas J z jo a
sin ti. Pas J z  fariziejus nakt  gal jo eiti d l dviej  priežas i . Vis  pirma, jis galb t nor jo
kalb ti su Kristumi ramiai, akis  ak . J zus atvyko  Jeruzal  (2,13) per didži j  žyd  švent – P
sch . Vargu ar tokiame šurmulyje jie b t  gal j  išsamiai pasikalb ti. Antra, keletas priežas i
Nikodem  vert  išlaikyti slaptum . Jis gal jo baimintis, kad drauge su šiuo ne prastu ir siaub  ke-
lian iu pamokslininku jo neužtikt  kiti vyresnieji ar paprasti žmon s.
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2-oji eilut . Nikodemas kreipiasi  J z , vadindamas j  „Rabi“. Š  pagarb  reiškiant  žod p
pras iausiai reikia versti „mokytojas“ (1,38). Bet kod l Nikodemas vartoja daugiskait : „mes su-
prantame, kad esi...“ (3,2b)? Sinedriono ar fariziej  vardu jis negal t  kalb ti. Fariziejai ir sad
jai buvo priešiški J zui ir laik si nuo jo atokiai (žr. taip pat 7,47 ir toliau). Grei iau Nikode
vardžiu „mes“ reiškia simpatij  tikintiems J zaus vard . Žodis „mes“ gali parodyti, jog ypating

J zaus kaip mokytojo autoritet  pripaž sta visi. Toki  ženkl , kokius daro šis mokytojas, ne
padaryti niekas, jeigu su juo neb t  Dievo (3,2c). 

3-ioji eilut . J zaus atsakymas tur t  stebinti (3,3): „Iš ties , iš ties sakau tau: jei kas n
gims iš aukštyb s, negal s reg ti Dievo karalyst s.“
 J zus, n  ne sigilin s  klausim , vos prasid jus  pokalb  pasuka kita linkme. Juk iš esm s N
kodemas siek  daugiau sužinoti apie pat  J z . Šis nors ir kreipiasi  Nikodem („sakau tau“), pra
deda pasakoti apie Dievo karalyst . Iš tikro J zus nenukrypsta nuo klausimo, o kalba tiesiai Nik
demui  šird . Ši vaizdi iliustracija atskleidžia J zaus sugeb jim  pažvelgti vidun pro uždang .
Prad kime J zaus ir Nikodemo pokalb  skaityti nuo 2,24–25. Visus gerai pažindamas, J zus su
k , „kas yra žmogaus viduje“. Jis, Rabis, gal jo tiksliai vertinti tikr j  dvasin fariziejaus
J zus gali kiaurai, pro išorin  pavidal , skaityti žmoni  širdyse. Jis žino, apie k  mes (net ir slap-
tai) m stome. Tod l ir Nikodemui Kristus atsak  j  labiausiai jaudinus  klausim  – kaip išvysti 
Dievo karalyst ?
 Niekas nereg s Dievo karalyst s, jeigu „neatgims iš aukštyb s“. Nors daugelis Biblijos vert j
vartoja s vok  „naujasis gimimas“, . Kavaliausko vertimas „iš aukštyb s“ geresnis. Graik  žodis 
 anothen gali reikšti ir „darkart“, ta iau evangelistas Jonas j  dažniausiai vartoja „iš aukštyb s“
prasme. Taip š  žod  reik t  aiškinti ir aptariant J zaus pokalb  su Nikodemu. Juo Kristus išreišk
dievišk j  gimimo kilm . Be dieviškojo vid  iš esm s pakei ian io sikišimo, t. y. neatgimus iš 
naujo, „iš aukštybi “, niekam nepavyks „reg ti“ ir „ eiti“ (plg. eil. 5)  Dievo karalyst .

4-oji eilut . Nikodemas nesuvokia šio atsakymo. J zaus pasakym  jis supranta tiesiogine 
prasme – kaip antr j  fizin  gimim . Tai, žinoma, absurdiška! Iš atkaklaus fariziejaus klausin jimo
matome, kad klausimas, kaip žengti  Dievo karalyst , jam be galo svarbus. J zus paaiškina k
kre iau. Jo kit  atsakym  Naujojo Testamento aiškintojai vertina dvejopai: jis reikšmingas ir 
drauge keliantis gin  (3,5–7): „Iš ties , iš ties  sakau tau: kas negims iš vandens ir Dvasios, n
eis  Dievo karalyst . Kas gim  iš k no, yra k nas, o kas gim iš Dvasios, yra dvasia. Ne

jog pasakiau: jums reikia atgimti iš aukštyb s“.
5-oji eilut . Prieš m gindami suvokti ir pritaikyti ši  žodži  prasm  m s  šiandieninei 

situacijai, peržvelkime kelet  skirting  j  interpretavimo galimybi . Ypa  daug diskusij  kelia 
s vokos „vanduo“ aiškinimas. Jei d l žodžio „Dvasia“ netenka daug gin ytis, tai gan tinai sunku 
suprasti, k  tur jo J zus galvoje min damas „vanden “. Per vis  Bažny ios istorij  buvo si lyta
vairiausi  sprendim . Kelet  j  verta aptarti išsamiau.

1. Kai kurie Biblijos aiškintojai sitikin , kad vanduo simbolizuoja nat ral  gimim . „Van-
duo“ gali b ti vartojamas vaisiaus vanden  reikšme. Norint patekti  Dievo karalyst , reikia gimti
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nat raliai, iš motinos, ir antgamtiniu b du, iš Šventosios Dvasios. 5-oji eilut  tarsi patvirtindama
prat sia ši  samprotavim  eig . Kas gim  iš k no, yra k nas (nat ralus gimimas), o kas gim  iš 
Dvasios, yra dvasia (antgamtinis gimimas).

2. Be to, buvo si lym  laikyti J z  pavartojus elips . Tuomet ia vanduo, kaip ir kituose t
tuose, simbolizuot  Dvasi  (žr. t. p. 7,37–39). Abi šios s vokos apib dina t  pat  reiškin , t. y. at-
naujinant  Dvasios veikim  žmoguje (žr. Mt 3,11 ir Lk 3,16, kur Jonas vartodamas elips  kalb
apie Švent j  Dvasi  ir ugn ).
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3. Galiausiai svarstoma, jog „vanduo“ gali eiti ir „krikšto“ sinonimu. Ši  interpretacij p
tina Laiškas Titui (3,5). Laiške rašoma, jog Išganytojas „išgelb jo mus Šventosios Dvasios atgim-
dan iu ir atnaujinan iu nuplovimu... iš savo gailestingumo“.
 Kiekvienas ši  si lym  yra savaip pagr stas. Ta iau reik t  atsižvelgti ir  tai, jog J zus k
si su Nikodemu. J zui pirmiausia r p jo, kad fariziejus teisingai suprast  dvasinio gimimo esm .
Tod l tik tina, kad J zus ia užsimena apie Jono Krikštytojo pamoksl  ir jo tarnyst .

Dar prieš Kristui pradedant savo veikl , Jonas krikštijo Jud jos dykumoje (Mt 3,1). Jam p
k ta tarnyst  j  pla iai išgarsino. Pas Jon  Krikštytoj  trauk  minios iš Jeruzal s, Jud jos ir Jord
no apylinki  (Mt 3,5; Mk 1,5). Jis ir pats „ap jo vis  Pajordan , skelbdamas atsivertimo krikšt
nuod m ms atleisti“ Lk 3,3. Daugelis fariziej  ir saduk j  irgi buvo nukeliav  pasiži r ti, kaip 
Jonas krikštija. Iš to galime daryti prielaid , kad ir Nikodemas Krikštytoj  pažinojo asmeniškai
arba bent jau žinojo apie jo skelbiamas tiesas.

Savo veikla Jonas skelb  atsivertimo krikšt  nuod m ms atleisti: „Aš jus krikštiju vandeniu, 
kad atsiverstum te...“ (Mt 3,11). „Taip pasirod  dykumoje Jonas. Jis krikštijo ir skelb  atsivertimo
krikšt  nuod m ms atleisti“ (Mk 1,4). Jis nuolat visus persp jo apie Krist , kuris ateisi s ir k
tysi s Švent ja Dvasia: „...bet po man s ateis... Jisai krikštys jus Švent ja Dvasia ir ugnimi“ (Mt 
3,11; Lk 3,16). „...o jis krikštys jus Švent ja Dvasia“ (Mk 1,8). 

Evangelijoje pagal Jon  (1, 33) rašoma: „Aš jo nepažinojau, bet tas, kuris mane pasiunt
krikštyti vandeniu, buvo pasak s: ‘Ant ko pamatysi nusileidžian i  ir pasiliekan i  Dvasi , tas ir 
bus, kuris krikštys Švent ja Dvasia’“. 

Visiškai realu, kad J zaus žodžiai iš Jn 3,5 siejosi su atgailos krikštu. Šiai interpretacijai pa-
pildom  argument  teikia ir vadinamoji prozelit  krikšto ceremonija. J zaus laikais, priimant pa-
gon  judaizm , buvo atliekamos ne tik apipjaustymo, bet ir krikšto apeigos2. Krikštytis nešvaru-
sis pagonis tur jo viešai, tuo paliudydamas savo atsisakym  pagonyb s ir nuod mi . Tik šitokiu 
b du nežydas gal jo pereiti  judaizm .

Dabar galime suprasti, kaip baisiai Nikodemas tur jo pasipiktinti tokia J zaus reakcija. Jis 
priklaus  žyd  aukštuomenei, s žiningai laik si Moz s statymo. J zus iš jo reikalavo ne ko kito, 
kaip visiškai atsisakyti ligšiolinio gyvenimo b do. Nikodemui liepiama gail tis už nuod mes. Jis 
turi siekti išteisinimo.
 J zus laukia iš Nikodemo, kad šis rodydamas savo esmin  atsivertim  iš vidaus, atlikt  apei-
gas, iki šiol taikomas vien svetimtau iams. Trumpai tariant, J zus pasielgia su pamaldžiuoju Ni-
kodemu kaip su netikin iuoju!

Bet vien tik krikštas vandeniu – išorinis vidinio atsivertimo ženklas – neatvers Dievo karalys-
t s. Tam b tinai reikia ir Dvasios: „Aš, tiesa, krikštiju jus vandeniu, bet ateina už mane galinges-
nis, kuriam aš nevertas atrišti kurpi  dirželio. Jis krikštys jus Švent ja Dvasia ir ugnimi“ (Lk 
3,16). Apie Šventosios Dvasios išliejim  skelbiama jau ir Senajame Testamente (Iz 32,15; Jl 3,1 ir 
toliau). J zus išpild  eschatologines pranašystes. Ezechielio pranašyst je drauge minim  vandens 
ir Dvasios reikšm s, atrodo, tiksliai sutampa su Evangelijos pagal Jon  3,5 reikšm mis: „Aš ap-
šlakstysiu jus švariu vandeniu, ir j s tapsite švar s. Nuo j s  netyrumo ir nuo j s  stab  apvalysiu 

2 Eduard Lohse. Umwelt des Neuen Testaments. Göttingen: Vandenhoeck und Ruprecht, 1986. – S. 90. 
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jus. Aš duosiu jums nauj  šird  ir d siu jums nauj  dvasi . Aš išimsiu akmenin  šird  iš j s  k no
ir duosiu k no šird . Aš d siu  jus savo dvasi  ir padarysiu, kad vaikš iotum te pagal mano nuo-
status ir vykdytum te mano sprendimus“ ( Ez 36,25–27).

Tai Dvasia mus pakei ia, leidžia pajusti Dievo vali  ir duoda stipryb s gyventi pagal jo nuo-
status. Tik prad jus veikti Šventajai Dvasiai, Dievo Dvasiai mumyse, galime patikti Dievui ir gy-
venti jo garbei. 
 Tod l ir J zaus Kristaus Bažny ios k rimas glaudžiai siejasi su Šventosios Dvasios krikštu 
per Sekmines. Prieš žengdamas  dang , J zus sak  savo mokiniams laukti, kol bus pakrikštyti 
Švent ja Dvasia (plg. Apd 1,1–5). Sekmini  dien  J zaus pažadas buvo ištes tas (Apd 2,1 ir to-
liau). J zaus mokiniams, pripildytiems Šventosios Dvasios, pavedama tolesn  tarnyst . Per Sek-
mines Petras pasak  savo gars j  pamoksl  (Apd 2,14–36). Jis akivaizdžiai parod  žydams, kad 
Dievas j  nukryžiuot j  J z  padar  Viešpa iu ir Mesiju (Apd 2,36). Ši kalba taip sujaudino žyd
širdis, jog jie klaus  Petro: „K  mums daryti, broliai?“ Petras jiems atsak : „Atsiverskite, ir kiek-
vienas tepasikrikštija vardan J zaus Kristaus, kad b t  atleistos jums nuod m s, tada gausite 
Šventosios Dvasios dovan “ (Apd 2,38). N ra žinoma, ar Nikodemas dalyvavo šioje Sekmini
švent je. Jei taip, tai t  dien  jam tur jo atsiverti akys. Vanduo ir Dvasia Petro atsakyme minimi
drauge.

6-oji eilut . J zus dar kart , tik kitais žodžiais, pasako, kad žmogus savo paties j gomis  Die-
vo karalyst žengti nepaj gs. „Kas gim  iš k no, yra k nas.“
 Žodžiu „k nas“ ( sarks) ia neapib dinamas jusliškumas ar nuod mingumas, kaip dažnai tai 
daro Paulius (plg. ypa  1 Kor 3 ir Rom 7,14 ir toliau). J zus keliais žodžiais pasako, kad iš žmo-
gaus gali gimti nauji žmon s, o Dievas priims tik tuos, kurie gim  iš Dvasios. Taip Jono prologe 
pasakytus garsiuosius žodžius J zus konkre iai skiria Nikodemo situacijai (Jn 1,11–13): 

„Pas savuosius at jo, o savieji jo nepri m . Visiems, kurie j  pri m , jis dav  gali  tapti Dievo 
vaikais – tiems, kurie tiki jo vard , kurie ne iš kraujo ir ne iš k no nor , ir ne iš vyro nor , bet iš 
Dievo užgim .“

7-oji eilut . Iš paži ros ia apibendrinama tai, k  J zus Nikodemui jau buvo anks iau pasa-
k s. Betgi paskait  atidžiau, rasime keist  smulkmen . J zus nuo kreipimosi formos „tu“ (eil. 3 ir 
5) pereina prie „j s“. Ne tik Nikodemas turi atgimti iš aukštybi , bet ir visas Izraelis, – pla i ja
prasme, kiekvienas žmogus. Išskyrus pat  J z , kuris gim  Šventosios Dvasios veikimu (Mt 1,18), 
tod l  yra ir žmogus, ir Dievas. 

8-ojoje eilut je dar kart  minimas Šventosios Dvasios veikimas ir jos nepriklausomumas.
Graik  ir hebraj  kalbose „dvasia“ ir „v jas“ apib dinami tuo pa iu žodžiu (r ach, pneuma). Mes, 
žinoma, negalime suvaldyti nei v jo, nei Dvasios. „V jas pu ia, kur nori...“ galime jausti (gird ti)
j  esant, bet ne mums žinoti, iš kur jis ateina ir kur link nueina. Gimusieji iš Dvasios jaus jos vei-
kim  ir buvim  šalia (plg. Gal 5,22 ir Rom 8,14–17), bet kilm s ir galutinio tikslo niekas nepaj gs
konkre iai paaiškinti.

Šis Biblijos tekstas yra viena pagrindini  mokymo apie atgimim  iš Dvasios dali . NT apie tai 
daug rašo. Jonas (1,12 ir toliau, 1 Jn 2,29; 3,9; 4,7; 5,1), taip pat Petras ir Paulius (1 Pt 1,3. 23; Tit 
3,5). K  jis gal t  reikšti m s  laikais? 

Jau pradžioje min jome, kad mes gyvename iš tradicijos krikš ioniškoje šalyje. Daugelis 
žmoni  yra religingi ir gal net aktyviai išpaž sta krikš ionyb , bet dažnai j  dvasin  b sena panaši 
 Nikodemo. Jie s žiningai laikosi kai kuri  religini  ritual . Reguliariai lanko bažny i . Kartkar-

t mis paskaito Dievo žod . Jie ir meldžiasi Dievui (dažniausiai tuomet, kai jiems blogai). Ta iau
kyla abejoni , ar jie patyr  tai, k  J zus vadina dvasiniu gimimu. Laikydamiesi tam tikr  tradicij ,
jie tikriausiai mano paveld si  Dievo karalyst . Šiame Jono tekste suprantamai ir nedviprasmiškai
paaiškinama, kad paties žmogaus pastangomis atgimti ne manoma.
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Mes visiškai priklausomi nuo Dievo. Dievas mums dovanoja atgimim , jis suteikia mums
Švent j  Dvasi . Šis Dievo sikišimas  žmogaus gyvenim  sukre ia taip giliai, jog žmogus tarsi 
gimsta iš naujo. Patys sau mes negalime padovanoti amžinojo gyvenimo. Bet tai gali padaryti 
Dievas. Jei atversime širdis Kristui, jei pavesime jam savo gyvenim , tuomet Dievas pakeis sen j
žmog  mumyse naujuoju. 

Dievo žodis atskleidžia mums tik jimo dvasines paslaptis, tai, kaip mes, mirtingi žmon s, g
lime eiti  amžin j  gyvenim . Kad tai vykt , kiekvienas iš m s  turi pats s moningai aps
– atsiversti. Pats nusižemin s atgaila ir malda pakviesti J z  Krist  savo gyvenimo centr . Jam
pavesti savo gyvenim  ir visas problemas. Su meile ir paklusnumu priimti Dievo Žod , – J z
Krist , kad Šventoji Dvasia gyvent  širdyje: „Jei kas mane myli, laikysis mano žodžio, ir mano
T vas j  myl s; mes pas j  ateisime ir apsigyvensime“ (Jn 14,23).

a-
ispr sti

Romas Pukys, evangelik  liuteron  kunigas 
Ron Kubsch, teologas 
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